
REGIONE SICILIANA

AZIENDA OSPEDALIERA PAPARDO

 Ctr. Papardo – 98158 Messina - tel.090-3991
Codice Fiscale e Partita IVA 03051880833

DELIBERAZIONE N. 1021 DEL 14/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE E ADOZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E 
GESTIONE DELL'ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DEL D. 
LGS. 31 MARZO 2023, N. 36

____________________________

Proposta n. 1394 del 13/09/2023

Esecutore Il Responsabile del Procedimento

__ Dott.ssa Caterina Cavaliere

Direttore ff dell'UOC Direttore dell'UOC

__ Alessandro Giardina / ArubaPEC S.p.A.

L’anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di Settembre nella sede 

dell’Azienda Ospedaliera Papardo di Messina, il sottoscritto Prof. Alberto Firenze, 

Commissario Straordinario, prorogato con D.A. n. 28/2023/Gab del 29.06.2023, 

coadiuvato, dai dottori:

-Avv. Giancarlo Niutta Direttore Amministrativo;

-Dott. Giuseppe Ranieri Trimarchi Direttore Sanitario;

assistito dal/la Sig.ra Giuseppa Arnao in veste di segretario.



PREMESSO che con deliberazione n. 409/DG del 08/05/2018 è stato approvato il "Regolamento 
Interno per la Formazione e Gestione di un Elenco Operatori Economici" ai sensi dell’art. 36 
d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., unitamente all’elenco stesso;

VISTO il d.lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
(di seguito denominato “Codice”), entrato in vigore il 01/04/2023 con acquisizione di efficacia 
delle sue disposizioni a far data dal 01/07/2023, che ha sostituito la precedente disciplina di cui 
al citato d.lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 50, comma 2 e 3, del Codice che prevede, per l’affidamento di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Codice, la 
facoltà delle amministrazioni aggiudicatrici di utilizzare elenchi di operatori economici, gestiti 
con le modalità previste nell’allegato II.1;

VISTO l’art. 1, comma 3, dell’allegato II.1- “Elenchi degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea 
(articolo 50,commi 2 e 3, del Codice)” ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti possono dotarsi, 
nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui sono disciplinate: […] b) le 
modalità di costituzione e revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti per categoria 
e fascia di importo; c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito 
di indagine di mercato o attingendo dall’elenco degli operatori economici propri o da quelli 
presenti nel mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni o in altri strumenti similari 
gestiti dalle centrali di committenza di riferimento”;

RITENUTO, pertanto, necessario aggiornare il proprio regolamento e l’elenco degli operatori 
economici, approvati con la citata deliberazione n. 409/DG del 08/05/2018 ai sensi della 
precedente normativa, al fine di dotarsi di un elenco di operatori economici qualificati in 
applicazione della disciplina degli affidamenti di lavori previsti dall’art. 50 del Codice;

PRESO ATTO del regolamento (Allegato A) predisposto dalla competente U.O.C. Tecnico che 
disciplina “la costituzione e gestione dell’Elenco degli Operatori Economici ai sensi del D. Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36”;

PRECISATO che, ai sensi del predetto regolamento, la scelta del contraente dall’elenco dovrà 
avvenire, “secondo criteri oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’affidamento e con i 
principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, e nel rispetto del 
criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del Codice, al fine di favorire la 
distribuzione temporale delle opportunità di aggiudicazione tra tutti gli operatori 
potenzialmente idonei e di evitare il consolidarsi di rapporti esclusivi con alcune imprese”;

PRESO ATTO del suddetto elenco, in cui sono inclusi gli operatori economici che risultano già 
regolarmente iscritti nell’elenco precedentemente redatto ex art. 36 d.lgs. 50/2016 e approvato 
unitamente al relativo regolamento con deliberazione n. 409/DG del 08/05/2018;

PRESO ATTO del modello di domanda (Allegato B) predisposto dalla citata U.O.C. che dovrà 
essere utilizzato dagli operatori economici per richiedere l’iscrizione al suddetto elenco;

PRESO ATTO dell’avviso permanente predisposto dalla competente U.O.C. Tecnico (Allegato C) 
relativo alla costituzione dell’elenco degli operatori economici ai sensi del d. lgs. 31 marzo 
2023, n. 36;

TENUTO CONTO che dei suddetti atti verrà data evidenza e conoscibilità attraverso pubblicità 
sul sito internet della Azienda Ospedaliera nelle seguenti sezioni:
- il regolamento nella sezione Amministrazione Trasparente – Disposizioni Generali – 
Regolamenti e nella sezione Azienda – Albo Imprese;
- l’elenco e il modello di domanda di iscrizione nella sezione Azienda – Albo Imprese;



- l’avviso permanente “Elenco Operatori Economici per affidamento di lavori d.lgs. 31/03/2023 
n. 36” nella sezione Azienda – Albo Imprese e nella sezione Azienda – Bandi di gara e contratti – 
Avvisi pubblici in corso, oltre che sul MIT – Servizio Contratti Pubblici sezione Avvisi, nelle more 
dell’attivazione della Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC;

DATO ATTO che la pubblicazione dei dati aggiornati sul sito dell’A.O. Papardo, nell’apposita 
sezione dedicata all’elenco operatori economici, avverrà a cura del Responsabile della tenuta 
dell’elenco, che viene individuato nella dott.ssa Grazia Grimaldi, collaboratore amministrativo 
professionale di U.O.C. Tecnico;

PRECISATO che il Responsabile del presente procedimento ai sensi della legge 241/1990 è la 
dott.ssa Caterina Cavaliere, collaboratore amministrativo professionale di U.O.C. Tecnico;

PRESO ATTO che il Direttore di U.O.C. Tecnico, che propone il presente provvedimento, con la 
propria sottoscrizione, attesta che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge n. 190 
del 06.11.2012, nonché nell’osservanza del vigente Piano Aziendale di Prevenzione della 
Corruzione;

PRESO ATTO, altresì, che il Direttore del Dipartimento Amministrativo, insieme al Direttore di 
U.O.C. Tecnico, con la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità 
formale e la legittimità sostanziale.

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente recepite, di:

APPROVARE il nuovo regolamento aziendale, predisposto dalla competente U.O.C. Tecnico 
(Allegato A), per la costituzione e gestione dell’elenco degli operatori economici ai sensi del 
d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, da utilizzare per l’affidamento di contratti pubblici relativi a lavori 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Codice;

APPROVARE il nuovo elenco operatori economici, in cui sono inclusi gli operatori economici che 
risultano già regolarmente iscritti nell’elenco precedentemente redatto ex art. 36 d.lgs. 
50/2016 ed approvato unitamente al relativo regolamento con deliberazione n. 409/DG del 
08/05/2018;

APPROVARE i seguenti documenti predisposti dalla competente U.O.C. Tecnico:
- modello di domanda di iscrizione (Allegato B);
- avviso permanente “Elenco Operatori Economici per affidamento di lavori d.lgs. 

31/03/2023 n. 36” (Allegato C);

DARE ATTO che la pubblicazione dei dati aggiornati sul sito istituzionale, nell’apposita sezione 
dedicata all’elenco operatori economici, avverrà a cura del Responsabile della tenuta 
dell’elenco, che viene individuato nella dott.ssa Grazia Grimaldi, collaboratore amministrativo 
professionale di U.O.C. Tecnico;

DARE mandato al predetto Responsabile di pubblicare i suddetti atti con le seguenti modalità:
- il regolamento nella sezione Amministrazione Trasparente – Disposizioni Generali – 
Regolamenti e nella sezione Azienda – Albo Imprese;
- l’elenco e il modello di domanda di iscrizione nella sezione Azienda – Albo Imprese;
- l’avviso permanente “Elenco Operatori Economici per affidamento di lavori d.lgs. 31/03/2023 
n. 36” nella sezione Azienda – Albo Imprese e nella sezione Azienda – Bandi di gara e contratti – 
Avvisi pubblici in corso, oltre che sul MIT – Servizio Contratti Pubblici sezione Avvisi, nelle more 
dell’attivazione della Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC.



con l’acquisizione del parere Favorevole del Direttore Amministrativo e quello del Direttore 
Sanitario.

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

Avv. Giancarlo Niutta
(atto sottoscritto digitalmente)

Dott. Giuseppe Ranieri Trimarchi
(atto sottoscritto digitalmente)

Il Commissario Straordinario

Prof. Alberto Firenze
(atto sottoscritto digitalmente)

Segretario

Sig.ra Giuseppa Arnao
(atto sottoscritto digitalmente)


